ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ PHỦ LÝ

Số:           /UBND-QLĐT
V/v tăng cường công tác quản lý,

đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công

cộng, trật tự an toàn giao thông, sử

dụng lòng lề đường, vỉa hè trên

địa bàn thành phố Phủ Lý

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Phủ Lý, ngày     tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị của thành phố: Quản lý đô thị; Giáo dục

và đào tạo; Văn hóa và Thông tin; Trung tâm văn hoá, thông tin

và thể thao; Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị;

- Công an thành phố;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các sở ngành; thực

hiện Kết luận số 02-KL/TU ngày 14/4/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố

Khóa XXIII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 27/6/2016 của

Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Khóa XXII về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác quản lý đô thị trên địa bàn thành phố Phủ Lý, giai đoạn 2016-

2020”…, tình hình quản lý và đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự an toàn

giao thông (TTĐT, TTCC, TTATGT), sử dụng lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn thành

phố Phủ Lý đã có một số chuyển biến tích cực;

Tuy nhiên, tình trạng vi phạm quy định về TTĐT, TTCC, TTATGT, quản lý sử

dụng lòng lề đường, vỉa hè hiện nay trên địa bàn vẫn còn diễn biến phức tạp như:

dừng đỗ xe sai quy định dưới lòng đường, trên vỉa hè; lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng

đường, hè phố làm nơi kinh doanh, buôn bán, họp chợ, dựng biển hiệu, biển quảng

cáo, dựng mái che, mái vẩy, bục bệ cầu dẫn sai quy định, để xe máy, xe đạp lộn xộn

trên vỉa hè… gây ảnh hưởng đến trật tự, mỹ quan đô thị, chiếm dụng phần vỉa hè của

người đi bộ gây nguy cơ mất an toàn giao thông.

Để khắc phục tồn tại, hạn chế và tăng cường công tác quản lý nhà nước về

TTĐT, TTCC, TTATGT, tái lập trật tự lòng đường, vỉa hè trên địa bàn thành phố

trong thời gian tới, UBND thành phố yêu cầu các phòng ban, đơn vị, UBND các

phường, xã thực hiện nghiêm túc một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân

chấp hành nghiêm quy định về việc dừng, đỗ, để phương tiện giao thông, sử dụng

lòng đường, vỉa hè trên phạm vi địa bàn của thành phố:

 Để xe máy, xe đạp trên vỉa hè: Tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh khi có xe

máy, xe đạp để trên vỉa hè phải tổ chức sắp xếp ngay ngắn thành hàng phía sát nhà

dân hoặc sát công trình, đầu xe hướng vào trong, bảo đảm tối thiểu bề rộng 1,5m vỉa

hè phía ngoài dành cho người đi bộ; đối với những đoạn tuyến vỉa hè phía ngoài

không đảm bảo điều kiện cho người đi bộ (như vướng bốt điện, cột điện, cột đèn, gốc

cây hoặc công trình hạ tầng kỹ thuật) thì xe máy, xe đạp để thành hàng ở phía ngoài

giáp bó vỉa hè và bố trí đảm bảo lối đi cho người đi bộ ở phần vỉa hè phía trong. Phạm

vi phần vỉa hè cho người đi bộ và phần vỉa hè để xe máy, xe đạp được phân định bằng

2

ranh giới vạch sơn, dải vạch màu trên vỉa hè, hoặc kết hợp với biển báo hiệu đặt trên

vỉa hè. Riêng các phạm vi vỉa hè không được phép để xe máy, xe đạp thực hiện theo

quy định của Luật Giao thông đường bộ hiện hành hoặc được quy định cụ thể bằng

vạch sơn, biển báo hiệu.

 Dừng, đỗ xe ô tô:  Phải tuân thủ theo quy định của Luật Giao thông đường

bộ hiện hành, tuân thủ theo hệ thống báo hiệu đường bộ (vạch sơn, biển báo…);

không được đỗ xe ô tô trên vỉa hè trái quy định (trừ trường hợp được cơ quan có thẩm

quyền cấp phép điểm đỗ xe ô tô và có bố trí vạch sơn, biển báo hiệu; trong trường

hợp có biển báo hiệu số I.408a “Nơi đỗ xe ô tô một phần trên hè phố”) hoặc theo

danh mục các tuyến, các đoạn tuyến cấm đỗ xe ô tô trên vỉa hè do cấp có thẩm quyền

công bố và có bố trí vạch sơn, biển báo hiệu. Riêng tuyến phố đi bộ đường Biên Hòa

và đường Châu Cầu không được phép đậu, đỗ xe ô tô trên vỉa hè.

 Kinh doanh, buôn bán, họp chợ: Lòng đường và hè phố chỉ được sử dụng

cho mục đích giao thông; Không được phép sử dụng vỉa hè, lòng đường để phục vụ

cho mục đích họp chợ, kinh doanh buôn bán hàng hóa dưới bất kỳ hình thức nào (các

hoạt động bị cấm theo quy định tại Khoản 2 Điều 35 Luật Giao thông đường bộ hiện

hành). Chỉ được phép sử dụng tạm thời một phần hè phố không vào mục đích giao

thông đối với các hoạt động được cấp phép quy định tại Quyết định số 21/2014/QĐ–

UBND ngày 07/7/2014 của UBND tỉnh Hà Nam và các hoạt động của tuyến phố đi bộ

theo đúng quy định của thành phố.

2. Các phòng, ban, đơn vị của thành phố:

 Phòng Quản lý đô thị: Tham mưu UBND thành phố trong công tác chỉ đạo

điều hành theo lĩnh vực quản lý. Theo dõi đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện tại

UBND các phường, xã và các đơn vị.  Tăng cường duy trì, khai thác, phát triển các

điểm đỗ xe công cộng. Phối hợp với Công an thành phố, UBND các phường, xã và

các đơn vị thực hiện các giải pháp cụ thể, bố trí hệ thống báo hiệu cần thiết để khai

thác, sử dụng hiệu quả, đảm bảo TTATGT, trật tự vỉa hè, lòng lề đường.

 Công an thành phố: Tham mưu UBND thành phố chỉ đạo công tác bảo đảm

TTATGT, TTCC. Phối hợp, thực hiện tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp

luật, các biện pháp chế tài, xử lý các hành vi gây mất TTCC, TTĐT, TTATGT, lòng

lề đường, vỉa hè. Chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Công an các phường, xã tăng cường công

tác tuần tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm về TTATGT, TTCC.

 Phòng Giáo dục đào tạo, Trung tâm văn hoá, thông tin và thể thao; Đội Quản

lý trật tư xây dựng đô thị và bộ phận phát thanh các phường, xã: Thường xuyên tổ

chức, phối hợp các lực lượng chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật, để người dân nhận thức được tầm quan trọng về đảm bảo TTĐT,

TTCC, TTATGT, quản lý sử dụng lòng lề đường, vỉa hè và tự giác chấp hành.

 Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố: Tham mưu UBND thành phố trong

công tác quản lý nhà nước về lắp đặt Biển hiệu của tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh

hoạt động sản xuất kinh doanh dọc các tuyến đường đảm bảo quy định.

 Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị: Chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị;

tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra về TTXD, TTĐT, sử dụng lòng lề đường, vỉa hè;

kịp thời phát hiện, thông báo và đôn đốc, phối hợp với UBND các phường, xã lập biên

bản đối với các hành vi vi phạm để xử lý, ban hành các quyết định xử phạt theo thẩm

quyền hoặc chuyển hồ sơ kịp thời lên cấp có thẩm quyền xem xét xử lý. Phối hợp kịp

https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=0=RJeU1ETTT0&mode=09dsbGRWOHpOUTWk

3

thời với Công an thành phố, UBND các phường, xã và các đơn vị thực hiện các kế

hoạch, các trường hợp xử lý vi phạm, các quyết định xử phạt của cấp có thẩm quyền.

 Các phòng ban, đơn vị có liên quan của thành phố căn cứ chức năng nhiệm

vụ, lĩnh vực quản lý của đơn vị chủ động thực hiện kiểm tra, xử lý, hướng dẫn, đôn đốc,

phối hợp với UBND các phường, xã và các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Yêu cầu UBND các phường, xã:

 Phân công cụ thể về thẩm quyền, trách nhiệm trong công tác quản lý TTĐT,

TTCC, TTATGT, quản lý sử dụng lòng lề đường, vỉa hè theo phân cấp thuộc UBND

cấp xã (Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch UBND phụ trách lĩnh vực, công chức chuyên

môn; trong đó có số điện thoại liên hệ); gửi bản phân công cho Lãnh đạo UBND

thành phố và các địa phương, các phòng ban, đơn vị liên quan để liên hệ công việc

(hoàn thành trước ngày 25/02/2024).

 Xây dựng kế hoạch, tổ chức phối hợp với lực lượng của Công an phường, xã,

Ban bảo vệ dân phố và các đơn vị… tăng cường thông tin, tuyên truyền, giáo dục các

quy định của pháp luật về TTĐT, TTCC, TTATGT, quản lý sử dụng lòng lề đường, vỉa

hè. Vận động các tổ chức, cá nhân buôn bán, kinh doanh, họp chợ, hoạt động trên các

tuyến, địa bàn tự sắp xếp lại phương tiện, hàng hóa, vật liệu, vật dụng, biển hiệu, mái

che, lều quán,...không để lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; đồng thời ký cam kết về thời

hạn phải hoàn thành việc tự tháo dỡ công trình, phương tiện, vật dụng vi phạm. Chuẩn

bị phương tiện, tổ chức lực lượng ra quân (trong Quý I+II/2024) tiến hành kiểm tra, lập

biên bản xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTĐT, cương quyết giải tỏa, buộc tháo dỡ

công trình, phương tiện, vật dụng... sai quy định. Đồng thời duy trì việc phát hiện và

ngăn chặn kịp thời các trường hợp vi phạm, kiểm tra, xử lý hàng ngày, đặc biệt lưu ý

vào các ngày Thứ bảy, Chủ nhật, thời gian ngoài giờ hành chính…

 UBND các phường, xã chịu trách nhiệm quản lý TTĐT, TTCC, TTATGT, sử

dụng lòng lề đường, vỉa hè theo thẩm quyền sau khi tổ chức ra quân giải tỏa, lập lại

TTĐT; Chủ tịch UBND phường, xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố

nếu để xảy ra tình trạng tái diễn lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè thuộc địa bàn quản lý.

 Yêu cầu tập trung kiểm tra, xử lý, xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm về

TTĐT, TTCC, TTATGT, sử dụng lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn thành phố, trong

đó trọng tâm trên các tuyến đường: Biên Hòa, Châu Cầu, Lê Công Thanh, Đinh Tiên

Hoàng, Lý Thường Kiệt, Trường Chinh, Lê Hoàn, Lê Lợi, Lê Duẩn, Nguyễn Văn Trỗi,

Quy Lưu, Nguyễn Viết Xuân và các khu vực chợ, trường học, đầu mối giao thông

chính của thành phố.

UBND thành phố yêu cầu UBND các phường, xã, các cơ quan, đơn vị thực

hiện nghiêm các nội dung tại văn bản này; báo cáo UBND thành phố về kết quả thực

hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Công an tỉnh (để b/c);

- Sở Xây dựng; Sở GTVT (để b/c);

- Ban ATGT tỉnh (để b/c);

- Các đ/c Lãnh đạo UBND thành phố;

- Lưu: VT, QLĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đỗ Hoàng Hải

4

		2024-01-25T17:54:12+0700
	Đỗ Hoàng Hài

		2024-01-26T08:23:16+0700

		2024-01-26T08:23:16+0700

		2024-01-26T08:23:16+0700